
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

NOME Cargo CPF matricula
Raimundo 
Euclides de 
Carvalho

tecnico 086.757.592-15 3262219  /1

Marcelo Pinto 
da Costa 
Mendes

Analista 
transito 642.309.702-00 57189949 /1

Warlenton 
Nazareno de 
Melo Brito

Assist. 
transito 595.289.902-15 80845570 /1

Wilson 
Waldemir  dos 

Passos
motorista 121.111.632-87 6120008  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 963095

PORTARIA Nº 1522/2016-DAF/CGP,DE04.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/170116.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Igarapé-Açu no período de 16 
à 17/05/2016, a fi m de visita técnica para apresentação dos 
serviços de sinalização constantes no projeto de sinalização de 
trânsito no referido municipio. Elaborado pelo DETRAN/PA ás 
empresas concorrentes do processo licitatório.

NOME Cargo CPF matricula
R a i m u n d o 
Euclides de 
Carvalho

tecnico 086.757.592-15 3262219  /1

W a r l e n t o n 
Nazareno de 
Melo Brito

A s s i s t . 
transito

595.289.902-15 80845570 /1

W i l s o n 
W a l d e m i r 
Campos dos 
Passos

motorista 121.111.632-87 6120008  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1523/2016-DAF/CGP,DE 04.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/162445.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de  Mocajuba no período de 15 à 
21/05/2016, a fi m de realizar ações educativas no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Generosa 
Nazaré 

Almeida Viana 
de M. Barros

Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491  /1

Luís Augusto 
Lisboa Dias

Assist. 
transito 725.814.682-20 55588479 /1

Maria de 
Nazaré 
Benício 
Gomes

Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009  /1

Maria do 
Carmo 

Fernandes 
Monteiro

Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1

Leonila Maria 
da Vera-Cruz 

Silva
Adm. 266.662.272-04 3261298  /1

Jaime da Silva 
Ramos asa 032.851.972-34 3264831  /1

João Cordeiro 
de Castro motorista 038.704.722-00 5009030  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1524/2016-DAF/CGP,DE 04.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/169016.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Santarém para o municipio de Oriximiná no 
período de 16/05 à 14/06/2016, a fi m de realizar serviços de 
vistorias veiculares na Ciretran “B” do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Jesus 
Júnior 
Farias 
Lira

vistoriador 725.954.692-15 55590098 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1532/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/175891.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 20 à 
27/06/2016, a fi m de supervisionar ao Curso do Mototaxista, no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Mellina 
Nascimento 
Ximenes de 

Morais

Assist. 
transito 527.585.242-87 55588491 /1

Marília 
Botelho Jaime 
Pernambuco

Assist. 
transito 851.737.462-20 55588512 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1550/2016-DAF/CGP,DE 09/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/176855.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Salinópolis no período de 19 à 
23/05/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Carlos 

Arthênio 
Batista Dias

ag.fi sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1

Edimilson 
Silva Sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1552/2016-DAF/CGP,DE 09.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/173595
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipio

s de Redenção - 16 à 25/05/2016, Tucurui/Belém - 26 à 
31/05/2016, a fi m de realizar manutenção preventiva e 
corretiva dos aparelhos de ar condicionados, fazer levantamento 
dos equipamentos de refrigeração e suas reais condições de 
funcionamento para solicitação de reparos e manutenção dos 
equipamentos ,nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Luiz Carlos 

Margalho de 
Souza

Aux. Operac. 
transito 248.490.732-04 80845599 /1

Francisco de 
Assis Bentes 

Nahmias 

Aux. Operac. 
transito 674.520.782-68 80845491 /1

Luís de Jesus 
Lobato da 

Cunha

Analista 
transito 185.821.092-53 57198064 /1

João 
Francisco 
Nunes da 
Fonseca

motorista 591.742.502-72 57189945 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1553/2016-DAF/CGP,DE 09.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/180352.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, as 
servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Breves no periodo de 16 à 18/05/2016, 
a fi m de compor equipe para realizar vistorias técnicas para 
renovação de credenciamento de CFC’s, na regional do referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Luisa Lobato 

da Silva
Analista 
transito 377.248.782-34 57198055 /1

Maria 
Lucieire 
Miranda 

Lima

asa 293.417.792-00 3266923  /1

Meire 
Simone 
Ribeiro 

Marques

Assist. 
transito 722.402.532-15 57194188 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 963111

PORTARIA Nº 1504/2016-DAF/CGP DE 03/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172427.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os  municípios de Ourém - 10/05 a 15/05/2016, 
Capitão Poço - 16/05 a 20/05/2016, Garrafão do Norte - 21/05 
a 23/05/2016, a fi m de supervisionar as ações de fi scalização 
de trânsito que ocorrerão, em atendimento à solicitações do 
Ministério Público e em cumprimento a programação da DTO, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Maria 

Alice da 
Costa 
Silva

Adm 184.366.922-68 3268217/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1513/2016-DAF/CGP DE 04/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172370.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os  municípios de Tomé Açú - 10/05 a 
15/05/2016, Concórdia do Pará - 16/05 a 20/05/2016, Mãe 


